
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO FINANZIARIA 
SERVIZIO: Servizio programmazione gestione e rendicontazione bilancio 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 634 del 16/09/2024 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVA VARIAZIONE DI 
PEG. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART.175 COMMA 5-
QUATER LETT. C). LAVORI DI RIPRISTINO LATERALE DI UN TRATTO DEL RILEVATO 
STRADALE LATO VALLE AL KM 0+900 DELLA S.P. N.42 DELL’ARCONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazioni di Consiglio Provinciale n.30 del 20/10/2023 e successiva D.C.P. n.40 del 

06/12/2023, esecutive nei modi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n.44 del 21/12/2023, esecutiva nei modi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

- con deliberazione del Presidente n.1 del 03/01/2024, esecutiva nei modi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Vista la nota del Direttore dell’Area Tecnico Patrimoniale prot n. 10878 dell’11/07/2024 con cui 
si richiede una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo di una quota pari a € 158.079,52 
dell’Avanzo Vincolato di amministrazione dell’esercizio 2023 per lavori di ripristino laterale di un 
tratto del rilevato stradale lato valle al km 0+900 della S.P. n.42 Dell’Arcone nel Comune di 
Orvieto CUP: F47H20003200001; (Allegato A)

Richiamato l’art.175, comma 5-quater, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna al 
Responsabile del servizio finanziario, ove non diversamente previsto nel regolamento di contabilità, 
la competenza in tema di variazione di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 
dall'art. 187, comma 3-quinquies; 



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Richiamato il comma 3 quinquies dell’art 187 del TUEL, nonché il punto 9.2 Allegato 

4/2”Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, che prevede che: “le 
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione 
del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 
comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti 
da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono 
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta”

Visto l’art. 175 c. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 che così recita. “Le variazioni al piano esecutivo di 
gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal 
comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le 
variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre di ciascun anno”;

Vista la L. 145/2018 art 1 comma 897 di seguito riportata: “Ferma restando la necessità 
di reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle quali erano originariamente finalizzate le 
entrate vincolate e accantonate, l'applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 
accantonata e destinata del risultato di amministrazione è comunque consentita, agli enti soggetti 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, per un importo non superiore a quello di cui alla 
lettera A) del prospetto riguardante il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio 
precedente, al netto della quota minima obbligatoria accantonata nel risultato di amministrazione 
per il fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo anticipazione   di   liquidità, incrementato 
dell'importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio di previsione. A 
tal fine, nelle more dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente, si fa riferimento al 
prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione.  In 
caso di esercizio provvisorio, si fa riferimento al prospetto di verifica del risultato di 
amministrazione effettuata sulla base dei dati di preconsuntivo di cui all'articolo 42, comma 9, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per le regioni e di cui all'articolo 187, comma 3-quater, 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, per gli enti locali.  Gli enti in ritardo nell'approvazione dei propri rendiconti non 
possono applicare al bilancio di previsione le quote vincolate, accantonate e destinate del risultato 
di   amministrazione   fino   all'avvenuta approvazione. 

Visto che con deliberazione di Consiglio Provinciale n.9 dell’11/07/2024 è stato approvato il 
Rendiconto 2023 determinando un Avanzo Vincolato pari ad € 7.509.339,53;

Ritenuto di dover applicare al bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, parte 
dell’avanzo di amministrazione vincolato 2023 accantonato nel 2023 esercizio provenienza fondi 
2023

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 158.079,52



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

SPESA

Missione Programma Titolo Variazione 
competenza 
anno 2024

Variazione 

cassa

anno 2024

10 5 II 158.079,52 158.079,52

  

 e di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175 c. 9 del TUEL il piano esecutivo di gestione 
2024-2026 come sotto riportato:

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 158.079,52

SPESA

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo CDC Descrizione 
capitolo

Variazione 
competenza 
anno  2024

Variazione 
cassa

anno 2024

10 5 II 1100 350 Viabilità 
Provinciale 
ed ex Anas 

158.079,52 158.079,52

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

Dato che ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater, 
lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, 
connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione 2023 accantonato nel 2023 
esercizio provenienza fondi 2023 e la conseguente variazione del Documento Unico di 
Programmazione come di seguito riportata:

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 158.079,52

SPESA

Missione Programma Titolo Variazione 
competenza 
anno  2024

Variazione 
cassa

anno 2024

10 5 II 158.079,52 158.079,52

di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175 c. 9 del TUEL il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 come sotto riportato:

ENTRATA APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO + 158.079,52

SPESA

Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macroaggregat
o

Capitol
o

CD
C

Descrizion
e capitolo

Variazione 
competenz

Variazion
e cassa



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
a anno  
2024

anno 2024

10 5 II 1100 350 Viabilità 
Provinciale 
ed ex Anas

158.079,52 158.079,5
2

2. di dare atto che con la variazione di bilancio di cui alla presente determinazione viene assicurato 
il permanere degli equilibri generali di bilancio e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo 
finale di cassa non negativo;

3. di dare atto del permanere del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11/12/2016 art. 1 commi da 465 a 508 come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017;

4. di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D L.vo 118/2011

5. di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai sensi dell’art. 174 c. 4 del TUEL;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per le verifiche da effettuare in 
sede di Rendiconto 2024 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), TUEL;

    

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
FINOCCHIO STEFANIA





Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 613 DEL 17/09/2024

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 634 del16/09/2024

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVA VARIAZIONE DI 
PEG. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO (ART.175 COMMA 5-
QUATER LETT. C). LAVORI DI RIPRISTINO LATERALE DI UN TRATTO DEL RILEVATO 
STRADALE LATO VALLE AL KM 0+900 DELLA S.P. N.42 DELL’ARCONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147-bis comma 1 e Art. 183 comma 7 del T.U.E.L. 

Dlgs n. 267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 

finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 17/09/2024
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio


